CÂMARA MUNICIPAL DE

J

59  *
 Á  AGÁ ITO

ÂMARAMUN!! ACJ :

09 MAl 2022

GLEISON JOS
VEREADOR

jIL
DRIGUES ALVES

UNIÃO BRASIL

INDICAÇÃO N° 059/2022 DE 09 DE MAIO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que interceda
junto ao DNIT para promover, COM MÁXIMA
URGÊNCIA, a recuperação da BR - 403,
especificamente no trecho próximo ao
monumento do Peixe Camurupim, na entrada da
cidade Acaraú/CE.

Problema que tem causado enormes aborrecimentos para os moradores de
nossa cidade e demais transeuntes que por ali trafegam são os inúmeros
buracos na BR - 403, especificamente no trecho situado próximo ao
monumento do Peixe Camurupim e 110  Batalhão do Comando da Polícia
Militar em Acaraú/CE.

Diariamente centenas de veículos passam pelo local, tendo em vista que a BR -
403 é entrada para os municípios de Acaraú, Cruz, e Jijoca de Jericoacoara,
ao passo que também é saída para os municípios de Marco, Santana do
Acaraú, Sobral e Itapipoca. Logo, indiscutível que é uma via importante com
um elevado fluxo de veículos.

Contudo, devido as fortes chuvas do período, surgiram enormes buracos na BR
- 403, especialmente no trecho supracitado, carecendo urgentemente que
seja realizada recuperação da estrada, tendo em vista a dificuldade no
tráfego dos veículos e o aumento no número de acidentes.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando a presente INDICAÇÃO, para que esta interceda junto ao DNIT
para promover, COM MÁXIMA URGÊNCIA, a recuperação da BR - 403,
especificamente no trecho próximo ao monumento do Peixe Camurupim, na
entrada da cidade Acaraú/CE.

Termos em que,
P. Deferimento.

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com